
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Орловской области
ул. Салтыкова-Щедрина, 21, г. Орёл, ГСП, 302000 

тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 45-44-20 
e-mail: to57@fas.gov.ru

l l l l . x o t k  № S I S  5 / o s

Заказное с уведомлением о вручении

Департамент строительства, транспорта 
и жилищно-коммунального хозяйства 

Орловской области 
302021, г. Орел, пл. Ленина, д. 1 

Факс: (4862)41-60-46 
E-mail: pr-ikh@adm.orel.ru

ИП Ставцевой В.Д.

На № от

РЕШЕНИЕ 
по делу №102-13/03 АЗ

27.12.2013 г. Орёл

Резолютивная часть решения оглашена 26.12.2013.
В полном объеме решение изготовлено 27.12.2013.

Комиссия Орловского У ФАС России по рассмотрению дела о нарушении 
антимонопольного законодательства в составе:

Председателя Комиссии: Лунина А.В., и.о. заместителя руководителя 
управления -  начальника отдела контроля закупок и антимонопольного контроля 
органов власти,

членов Комиссии: С.А. Бочкова, главного специалиста - эксперта отдела 
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти; Приданцевой 
Т.А., специалиста - эксперта отдела контроля закупок и антимонопольного 
контроля органов власти (далее - Комиссия), 

в присутствии представителей:
ответчика по делу - Департамента строительства, транспорта и жилищно- 

коммунального хозяйства Орловской области (далее так же - Департамент): 
Васильева А.А. (доверенность №49 от 23.12.2013);

в отсутствии надлежащим образом уведомленного о дате, месте и времени 
рассмотрения настоящего дела заявителя -  ИП Ставцевой В.Д. (далее так же - 
Заявитель),

рассмотрев дело № 102-13/03 АЗ, возбужденное по признакам нарушения 
Департаментом пункта 8 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 
135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -  Закон «О защите конкуренции»), 
выразившегося в заключении временных договоров на право обслуживания 
междугородного автобусного маршрута межмуниципального сообщения 
Орловской области по маршруту №631 «Орел - Ливны» (далее — Маршрут №631) с

mailto:to57@fas.gov.ru
mailto:pr-ikh@adm.orel.ru


2

ИП Музалевским В.П., ИП Чулыгиным Д.А., ИП Никульниковой В.В. без 
проведения конкурса,

УСТАНОВИЛА:
08.04.2013 Управления Федеральной антимонопольной службы по 

Орловской области (далее -  Орловское У ФАС России, Управление) №175 в 
отношении Департаментом по признакам нарушения пункта 8 части 1 статьи 15 
Закона «О защите конкуренции» было возбуждено дело №102-13/03АЗ (далее так 
же - Дело).

Определением от 08.04.2013 рассмотрение Дела было назначено на 
30.04.2013; у сторон по Делу были запрошены необходимые для рассмотрения дела 
по существу документы и сведения.

30.04.2013 в ходе рассмотрения Дела Комиссией было установлено, что ИП 
Ставцева В.Д. обратилась в Арбитражный суд Орловской области (далее - Суд) с 
заявлением об обжаловании действий Департамента, касающихся, в том числе, 
заключения временных договоров на право обслуживания Маршрута №631 с ИП 
Музалевским В.П., ИП Чулыгиным Д.А., ИП Никульниковой В.В. без проведения 
конкурса (дело № А48-782/2013). Решение по делу №А48-782/2013 Судом на дату 
заседания Комиссии вынесено не было.

Определением Комиссии от 06.05.2013 рассмотрение Дела было 
приостановлено до вступления в законную силу решения Суда по делу №А48- 
782/2013.

19.07.2013 Судом было вынесено определение по делу №А48-782/2013, 
согласно которому производство по делу №А48-782/2013 было прекращено в связи 
с отказом ИП Ставцевой В.Д. от заявленных ей к Департаменту требований.

В апелляционном порядке определение Суда по делу № А48-782/2013 не 
обжаловалось.

Таким образом, в обстоятельства исключающие возможность рассмотрения 
дела№  102-03/13 АЗ были устранены.

09.12.2013 определением Управления производство по Делу было 
возобновлено. Рассмотрение Дела было назначено на 19.12.2013.

19.12.2013 представители лиц участвующих в деле: Департамента и ИП 
Ставцевой В.Д., надлежащим образом уведомленных о дате, месте и времени 
рассмотрения настоящего дела, для участия в рассмотрении Дела не прибыли.

Комиссия, рассмотрев документы, имеющиеся в материалах Дела, приняла 
решение об отложении рассмотрения Дела, в связи с необходимостью получения от 
Департамента дополнительных сведений.

Дело рассмотрением было отложено, и назначено на 26.12.2013.
26.12.2013 в ходе рассмотрения Дела, представитель Департамента пояснил 

следующее:
По мнению представителя Департамента, в действиях Департамента 

отсутствует нарушение пунктов 2, 8 части 1 статьи 15 Закон «О защите 
конкуренции», поскольку заключение временных договоров на право 
обслуживания Маршрута №631 с ИП Музалевским В.П., ИП Чулыгиным Д.А., ИП 
Никульниковой В.В. без проведения конкурса было осуществлено в полном 
соответствии с Положением об областной комиссии по регулированию 
транспортного обслуживания населения на пригородных и междугородных 
автобусных маршрутах межмуниципального сообщения, и Положением о 
проведении конкурса на право обслуживания маршрутов регулярных



3

пассажирских перевозок (далее - Положение), утвержденных Постановлением 
Правительства Орловской области от 30.12.2009 №338 «О порядке организации 
обслуживания пригородных и междугородных маршрутов межмуниципального 
сообщения» (далее -  Постановление №338).

Комиссия, заслушав пояснения представителя лица участвующего в 
рассмотрении Дела, изучив документы и сведения, имеющиеся в материалах Дела, 
пришла к следующим выводам:

В период с 10.05.2011 по 03.12.2012 обслуживание Маршрута №631 
осуществлялось на основании соответствующих договоров, заключенных 
Департаментом с НП «Гильдия перевозчиков Орловской области» (договора №41- 
Д/11 и №47-Д/11) и ОАО «Пассажирская транспортная компания» (договор №51- 
Д/11).

03.12.2012 Департаментом с НП «Гильдия перевозчиков Орловской области» 
и ОАО «Пассажирская транспортная компания» были заключены соглашения о 
досрочном расторжении вышеуказанных договоров.

03.12.2012 в адрес Департамента от ИП Музалевского В.П., ИП Чулыгина 
Д.А., ИП Никульникова В.В. поступили заявки на заключение с ними временных 
договоров на право обслуживания Маршрута №631.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 5.2 Положения, договор без 
проведения Конкурса на срок не более шести месяцев заключается в случаях 
неисполнения действующим перевозчиком услуг по перевозке пассажиров и 
багажа, включая отказ от исполнения договора и (или) досрочное расторжение 
договора.

06.12.2012 Департаментом с ИП Чулыгиным Д.А., ИП Музалевским В.П., 
ИП Никульниковой В.В. были заключены временные договора №№270-Д/12-1; 
270-Д/12-2; 270-Д/12-3 соответственно, на право обслуживания Маршрута №631.

21.12.2012 в адрес Департамента поступила заявка ИП Ставцевой В.Д. на 
заключение с ней временных договоров на право обслуживания Маршрута №631. 
В этот же день, Департаментом в адрес ИП Ставцевой В.Д. было направлено 
письмо о невозможности заключения с ней временных договоров на право 
обслуживания Маршрута №631, в силу того, что указанные договора уже были 
заключены с ИП Чулыгиным Д.А., ИП Музалевским В.П., ИП Никульниковой В.В.

В связи с вышеизложенным, Комиссия не усматривает в действиях 
Департамента признаков нарушения антимонопольного законодательства, 
поскольку указанные действия Департамента были осуществлены им в 
соответствии с Положением, в действующей на тот момент редакции.

Кроме того, ввиду истечения сроков действия временных договоров 
№№270-Д/12-1; 270-Д/12-2; 270-Д/12-3, заключенных Департаментом с ИП 
Чулыгиным Д.А., ИП Музалевским В.П., ИП Никульниковой В.В. на право 
обслуживания Маршрута №631, 18.06.2013 Департаментом был проведен конкурс 
на право обслуживания маршрутов регулярных пассажирских перевозок, в том 
числе Маршрута №631. ИП Ставцева В.Д. в указанном конкурсе участия не 
принимала. Признаков нарушения требований антимонопольного законодательства 
при проведении указанного конкурса, Комиссией не выявлено.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу, что в 
рассматриваемых Комиссией действиях Департамента отсутствует нарушение, 
предусмотренное пунктом 8 части 1 статьи 15 Закона «О защите конкуренции».



4

В связи с отсутствием в рассматриваемых Комиссией действиях 
Департамента нарушения требований антимонопольного законодательства, 
рассмотрение настоящего Дела подлежит прекращению.

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, 
статьей 48, частью 1 статьи 49 Закона «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела №102-13/03АЗ, возбужденного в отношении 
Департамента строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства 
Орловской области, в связи с отсутствием нарушения антимонопольного 
законодательства в рассмотренных Комиссией действиях Департамента 
строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства Орловской 
области.

Решение может быть 
принятия в арбитражный суд.

Председатель Комиссии:

Члены Комиссии:

обжаловано в течение трех месяцев со дня его

А.В. Лунин 

С.А. Бочков 

Т.А. Приданцева


